
​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​CAMPUS – PIRACICABA​

​​​

​BOLETIM DE SERVIÇO​

​JULHO/2025​

​ELABORAÇÃO​
​Coordenadoria de Apoio à Direção​
​EMITIDO EM: 08/2025​

​DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP​
​Coordenadoria de Tecnologia da Informação​
​​​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​Diretoria Geral​
​Alexandre Silva​

​Diretoria Adjunta de Ensino​
​Audria Alessandra Bovo​

​Diretoria Adjunta de Administração​
​Ariane Cristina Cordeiro Gazzi Lopes​

​Coordenadoria de Apoio ao Ensino​
​Danielle Dornella Helpes de Castro​

​Coordenadoria de Registros Escolares​
​Patrícia Papa​

​Coordenadoria de Licitações e Contratos​
​Reginaldo Aparecido Camilo​

​Coordenadoria de Tecnologia da Informação​
​Alexandre Alves Tavares​

​Coordenadoria de Apoio à Direção​
​Dirce Mariano da Silva​

​Coordenadoria de Extensão​
​Lilian Marques Pino Elias​

​Coordenadoria de Pesquisa e Inovação​
​Adelino Francisco de Oliveira​

​Coordenadoria de Gestão de Pessoas​
​Maria Leticia Sacchs Guari​

​Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio​
​Rossana Cristiane Lopes Triano​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​Coordenadoria Sóciopedagógica​
​Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos​

​Coordenadoria de Contabilidade e Finanças​
​Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira​

​Coordenadoria de Biblioteca​
​Danielle dos Navegantes Sarmento​

​Coordenadoria do Curso Integrado em Informática​
​Luis Fernando Lopes Grim​

​Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva​
​Joubert da Costa Junior​

​Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação​
​Industrial​

​Luiz Vicente Neto​

​Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física​
​Ana Paula Mijolaro​

​Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica​
​Carlos Alberto Oian​

​Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de​
​Computação​

​Luiz Cavamura Junior​

​Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia​
​Mecânica​

​Paulo Jorge Moraes Figueiredo​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia​
​Elétrica​

​Rodrigo Andreoli de Marchi​

​Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais​
​Específicas​

​Luciana Valéria Lourenço Grossi​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​SUMÁRIO​

​1. ATOS OFICIAIS ………………………………………………….……………..….6​

​1.1 PORTARIAS ……………………………………………………………………….6​

​2. RELATÓRIOS​​……………………………………………………………………...21​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​Instrumento​ ​utilizado​ ​para​ ​divulgar​ ​os​ ​atos​ ​normativos​ ​e​ ​administrativos​​desta​
​Instituição,​ ​atendendo​ ​ao​ ​princípio​ ​da​ ​publicidade​ ​(Artigo​ ​37​ ​da​ ​Constituição​
​Federal) e Lei 4.965/66.​

​​​ ​1. ATOS OFICIAIS​

​​​ ​1.1 PORTARIAS​
​​​

​PORTARIA Nº 73/2025 - DRG/PRC/IFSP de 4 de julho de 2025​

​O​ ​DIRETOR-GERAL​ ​DO​ ​CAMPUS​ ​PIRACICABA​ ​DO​ ​INSTITUTO​ ​FEDERAL​ ​DE​
​EDUCAÇÃO,​ ​CIÊNCIA​ ​E​ ​TECNOLOGIA​ ​DE​ ​SÃO​ ​PAULO,​ ​designado​ ​pela​
​portaria​ ​de​ ​nº​ ​1.488/IFSP​ ​de​ ​09​ ​de​ ​ABRIL​ ​de​ ​2025,​ ​no​ ​uso​ ​de​ ​suas​
​atribuições​ ​regulamentares,​ ​com​ ​base​ ​na​ ​Portaria​ ​nº​ ​3.903,​ ​de​ ​04​ ​de​
​novembro de 2015,  RESOLVE:​

​Art.​ ​1º​ ​Designar​ ​os(as)​ ​servidores(as)​ ​abaixo​ ​relacionados(as)​ ​para​
​compor​ ​o​ ​Comitê​ ​de​ ​Pesquisa,​ ​Inovação​ ​e​​Pós​​Graduação​​(Compesq)​​do​
​Campus Piracicaba.​

​Adelino Francisco de Oliveira (Presidente)​

​Aldo Aoyagui Gomes Pereira​

​José Amilton Mores Junior​

​Ana Paula Mijolaro​

​Andreia Dal Ponte Novelli​

​Argélio Lima Paniago​

​Daniele Maria Bruno Falcone Oian​

​Eliana Maria Rojas Cabrini Righi​

​Fernanda Goulart​

​Gustavo dos Santos Cintra Lima​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​Joubert da Costa Junior​

​Nádia Regina Baccan​

​Nélio Henrique Nicoleti​

​Rodrigo Andreoli de March​

​Art.​ ​2º​ ​Revogar​ ​a​ ​Portaria​ ​nº​ ​88/2024​ ​DRG/PRC/IFSP,​ ​de​​1​​de​​novembro​
​de 2024.​

​Art.​ ​5º​ ​Esta​ ​portaria​ ​entra​ ​em​ ​vigor​ ​na​ ​data​ ​de​ ​sua​ ​publicação​ ​e​ ​terá​
​vigência  até  2 (dois) anos.​

​De ciência.​

​Publique-se.​

​Documento assinado eletronicamente.​

​ALEXANDRE SILVA​
​Diretor-Geral​

​IFSP - Campus Piracicaba​

​Publicado no sítio institucional em 04 de julho de 2025.​

​PORTARIA Nº 74/2025 - DRG/PRC/IFSP de 7 de julho de 2025​

​O​ ​DIRETOR-GERAL​ ​DO​ ​CAMPUS​ ​PIRACICABA​ ​DO​ ​INSTITUTO​ ​FEDERAL​ ​DE​
​EDUCAÇÃO,​ ​CIÊNCIA​ ​E​ ​TECNOLOGIA​ ​DE​ ​SÃO​ ​PAULO,​ ​designado​ ​pela​
​portaria​ ​de​ ​nº​ ​1.488/IFSP​ ​de​ ​09​ ​de​ ​ABRIL​ ​de​ ​2025,​ ​no​ ​uso​ ​de​ ​suas​
​atribuições​ ​regulamentares,​ ​com​ ​base​ ​na​ ​Portaria​ ​nº​ ​3.903,​ ​de​ ​04​ ​de​
​novembro de 2015, e​

​CONSIDERANDO​​a​​necessidade​​de​​formalizar​​a​​composição​​da​​Comissão​
​de Formaturas do Campus.​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​RESOLVE:​

​Art.​ ​1º​ ​Designar,​ ​para​ ​compor​ ​a​ ​Comissão​ ​de​ ​Formatura​ ​do​ ​Campus​
​Piracicaba,  os(as) seguintes servidores(as):​

​Janaina de Sousa Aragão​

​Osvaldo Severino Júnior​

​Paulo Henrique Leal​

​Art.​ ​2º​ ​Para​ ​fins​ ​de​ ​inclusão​ ​no​ ​Plano​ ​Individual​ ​de​ ​Trabalho​ ​(PIT),​ ​fica​
​definida​​carga​​horária​​semanal​​de​​até​​4​​(quatro)​​horas​​para​​os​​membros​
​da referida Comissão.​

​Art.​ ​3º​ ​Revogar​ ​a​ ​Portaria​ ​nº​​26/2024​​DRG/PRC/IFSP,​​de​​13​​de​​março​​de​
​2024.​

​Art.​ ​4º​ ​Esta​ ​portaria​ ​entra​ ​em​ ​vigor​ ​na​ ​data​ ​de​ ​sua​ ​publicação​ ​e​ ​terá​
​vigência  até  31 de dezembro de 2025.​

​De ciência.​

​Publique-se.​

​Documento assinado eletronicamente.​

​ALEXANDRE SILVA​
​Diretor-Geral​

​IFSP - Campus Piracicaba​

​Publicado no sítio institucional em 07 de julho de 2025.​

​PORTARIA Nº 75/2025 - DRG/PRC/IFSP de 10 de julho de 2025​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​O​ ​DIRETOR-GERAL​ ​DO​ ​CAMPUS​ ​PIRACICABA​ ​DO​ ​INSTITUTO​ ​FEDERAL​ ​DE​
​EDUCAÇÃO,​ ​CIÊNCIA​ ​E​ ​TECNOLOGIA​ ​DE​ ​SÃO​ ​PAULO,​ ​designado​ ​pela​
​portaria​ ​de​ ​nº​ ​1.488/IFSP​ ​de​ ​09​ ​de​ ​ABRIL​ ​de​ ​2025,​ ​no​ ​uso​ ​de​ ​suas​
​atribuições​​regulamentares,​​com​​fundamento​​na​​Portaria​​nº​​3.903,​​de​​04​
​de​ ​novembro​ ​de​ ​2015​ ​e​ ​na​ ​Resolução​ ​Normativa​ ​IFSP​ ​nº​​09/20222,​​de​​6​
​de​ ​setembro​ ​de​ ​2022​ ​e​ ​considerando​ ​o​ ​Processo​ ​SUAP​ ​nº​
​23435.000950.2025-96,​

​RESOLVE:​

​Art.​ ​1º​ ​Designar​ ​o​ ​Conselho​ ​do​ ​Campus​ ​Piracicaba​ ​(CONCAM)​ ​para​
​mandato​ ​de​ ​dois​ ​anos,​ ​com​ ​a​ ​seguinte​ ​composição,​ ​conforme​ ​a​ ​ordem​
​de classificação na votação:​

​I – Representantes Docentes:​

​Carlos Augusto Froldi (titular)​

​Adelino Francisco de Oliveira (titular)​

​José Amilton Mores Junior (titular)​

​José Eduardo Nucci (suplente)​

​Pedro Luis Schiavuzzo (suplente)​

​Andreia Dal Ponte Novelli (suplente)​

​II – Representantes Técnico-Administrativos:​

​Luciana Valéria Lourenço Grossi (titular)​

​Lenice Massarin Figueiredo (titular)​

​Vitor Hugo Melo Araújo (titular)​

​III – Representante Discente:​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​Ricardo Montezani Santoni (titular)​

​IV – Representantes da Gestão do Campus:​

​Ariane Cristina Cordeiro Gazzi Lopes​

​Audria Alessandra Bovo​

​Art.​ ​2º​​O​​Diretor-Geral​​do​​Campus​​será​​o​​presidente​​do​​CONCAM,​​sendo​
​substituído,​ ​em​ ​suas​ ​ausências​ ​ou​ ​impedimentos,​ ​por​ ​seu​ ​substituto​
​legal.​

​Art.​ ​3º​ ​Revogar​ ​a​ ​Portaria​ ​nº​ ​33/2023​ ​–​ ​DRG/PRC/IFSP,​​de​​18​​de​​maio​​de​
​2023,​ ​alterada​ ​pelas​ ​Portarias​​nº​​44/2023​​–​​DRG/PRC/IFSP,​​de​​7​​de​​junho​
​de 2023, e nº 38/2025 – DRG/PRC/IFSP, de 24 de março de 2025.​

​Art.​ ​4º​ ​Esta​ ​Portaria​ ​entra​ ​em​ ​vigor​ ​na​ ​data​ ​de​ ​sua​ ​publicação,​ ​com​
​vigência até 10 de julho de 2027.​

​Dê ciência.​

​Publique-se.​

​Documento assinado eletronicamente.​

​ALEXANDRE SILVA​
​Diretor-Geral​

​IFSP - Campus Piracicaba​

​Publicado no sítio institucional em 10 de julho de 2025.​

​PORTARIA Nº 76/2025 - DRG/PRC/IFSP de 10 de julho de 2025​

​O​ ​DIRETOR-GERAL​ ​DO​ ​CAMPUS​ ​PIRACICABA​ ​DO​ ​INSTITUTO​ ​FEDERAL​ ​DE​
​EDUCAÇÃO,​ ​CIÊNCIA​ ​E​ ​TECNOLOGIA​ ​DE​ ​SÃO​ ​PAULO,​ ​designado​ ​pela​
​portaria​ ​de​ ​nº​ ​1.488/IFSP​ ​de​ ​09​ ​de​ ​ABRIL​ ​de​ ​2025,​ ​no​ ​uso​ ​de​ ​suas​
​atribuições​ ​regulamentares,​ ​com​ ​base​ ​na​ ​Portaria​ ​nº​ ​3.903,​ ​de​ ​04​ ​de​
​novembro de 2015,  RESOLVE:​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​Art.​ ​1º​ ​Designar​ ​os(as)​ ​servidores(as)​ ​abaixo​ ​relacionados(as)​ ​para​
​compor​​a​​Comissão​​Verificadora​​de​​Aproveitamento​​de​​Estudos​​do​​Curso​
​de Engenharia da Computação do Campus Piracicaba.​

​Luiz Cavamura Júnior (Presidente)​

​Ana Gabriela Perico​

​Anderson Belgamo​

​Claudemir Trevisan​

​Daniele Maria Bruno Falcone Oian​

​Denival Biotto Filho​

​Eliana Maria Rojas Cabrini Righi​

​Fabiana Silva Tesine​

​Francisco Ignacio Giocondo Cesar​

​Gustavo Voltani Von Atzingen​

​Ivair José Sbroio​

​Lilian Marques Pino​

​Luis Nelson Prado Castilho​

​Luis Fernando Lopes Grim​

​Nádia Regina Baccan​

​Paulo Roberto Vargas Neves​

​Thiago Luis Lopes Siqueira​

​Osvaldo Severino Júnior​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​Art.​ ​2º​ ​Revogar​​a​​Portaria​​nº​​53/2024​​DRG/PRC/IFSP,​​de​​14​​de​​agosto​​de​
​2024.​

​Art.​ ​3º​ ​Esta​ ​portaria​ ​entra​ ​em​ ​vigor​ ​na​ ​data​ ​de​ ​sua​ ​publicação​ ​e​ ​terá​
​vigência  até  31 de janeiro de 2026.​

​De ciência.​

​Publique-se.​

​Documento assinado eletronicamente.​

​ALEXANDRE SILVA​
​Diretor-Geral​

​IFSP - Campus Piracicaba​

​Publicado no sítio institucional em 10 de julho de 2025.​

​PORTARIA Nº 77/2025 - DRG/PRC/IFSP de 15 de julho de 2025​

​A​ ​DIRETORA-GERAL​ ​DO​ ​CAMPUS​​PIRACICABA​​DO​​INSTITUTO​​FEDERAL​​DE​
​EDUCAÇÃO,​ ​CIÊNCIA​ ​E​ ​TECNOLOGIA​ ​DE​ ​SÃO​ ​PAULO,​ ​no​ ​uso​ ​de​ ​suas​
​atribuições​ ​legais​ ​conforme​ ​Portaria​ ​de​ ​nº​​5759/IFSP​​de​​01​​de​​junho​​de​
​2025, publicada no DOU em 02/07/2025, Seção 2, página 32   e​

​Considerando​ ​a​ ​necessidade​ ​de​ ​organizar,​ ​revisar​ ​e​ ​classificar​ ​os​
​arquivos de portarias emitidas no âmbito deste Campus;​

​RESOLVE:​

​Art.​ ​1º​ ​Instituir​ ​a​ ​Comissão​ ​de​ ​Organização​ ​dos​ ​Arquivos​​de​​Portaria​​do​
​Campus​ ​Piracicaba​ ​com​ ​a​ ​finalidade​ ​de​ ​levantar,​ ​organizar,​ ​revisar​ ​e​
​propor critérios de arquivamento e catalogação das portarias emitidas.​

​Art. 2º  Designar os(as) seguintes servidores(as) para compor a comissão:​

​Alexandre Alves Tavares​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​Aline Espassa Caldeira​

​Daisy dos Navegantes Sarmento​

​Dirce Mariano da Silva​

​Art.​ ​4º​ ​Esta​ ​Portaria​ ​entra​ ​em​ ​vigor​ ​na​ ​data​ ​de​ ​sua​ ​publicação,​ ​com​
​vigência até 31 de dezembro de 2025.​

​Dê ciência.​

​Publique-se.​

​Documento assinado eletronicamente.​

​DIRCE MARIANO DA SILVA​
​Diretora-Geral em Exercício​

​Portaria nº5759/IFSP de 01 de julho de 2025​
​IFSP - Campus Piracicaba​

​Publicado no sítio institucional em 15 de julho de 2025.​

​PORTARIA Nº 78/2025 - DRG/PRC/IFSP de 16 de julho de 2025​

​A​ ​DIRETORA-GERAL​ ​DO​ ​CAMPUS​​PIRACICABA​​DO​​INSTITUTO​​FEDERAL​​DE​
​EDUCAÇÃO,​ ​CIÊNCIA​ ​E​ ​TECNOLOGIA​ ​DE​ ​SÃO​ ​PAULO,​ ​designada​ ​pela​
​Portaria​ ​de​ ​nº​ ​5759/IFSP​ ​de​ ​01​ ​de​ ​junho​ ​de​ ​2025,​​publicada​​no​​DOU​​em​
​02/07/2025,​ ​Seção​ ​2,​ ​página​ ​32,​ ​no​ ​uso​ ​de​ ​suas​ ​atribuições​
​regulamentares,​​e​​com​​base​​na​​Portaria​​nº​​3.903,​​de​​04​​de​​novembro​​de​
​2015,​ ​e​ ​considerando​ ​o​ ​Processo​ ​SUAP​ ​nº​ ​23435.001444.2024-33,​
​RESOLVE:​

​Art.​ ​1º​ ​Designar​ ​os(as)​ ​servidores(as)​ ​abaixo​ ​relacionados(as)​ ​para​
​atuarem​ ​como​ ​fiscais​ ​do​ ​Contrato​ ​Administrativo​ ​nº​ ​03528/2023,​
​celebrado​ ​com​ ​a​ ​empresa​ ​JUMPER​ ​SEGURANÇA​ ​E​ ​VIGILÂNCIA​
​PATRIMONIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.886.266/0001-77:​

​Fiscal Técnica Titular: Dirce Mariano da Silva​

​Fiscal Técnica Substituta: Rossana Cristiane Lopes Triano​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​Fiscal Administrativo Titular: Fabricio Quellis Godoy​

​Fiscal Administrativo Substituto: Ricardo Gomes Lima​

​Art.​​2º​​Designar​​como​​Gestor(a)​​do​​Contrato​​o(a)​​Diretor(a)​​Adjunto(a)​​de​
​Administração​ ​Titular​ ​do​ ​IFSP​ ​-​ ​Campus​ ​Piracicaba,​ ​e​ ​como​ ​Gestor(a)​
​Substituto(a),​ ​o(a)​ ​Diretor(a)​ ​Adjunto(a)​ ​de​ ​Administração​ ​em​ ​exercício​
​interino, conforme disposto nas portaria vigentes.​

​Art.​ ​3º​ ​Revogar,​ ​a​ ​partir​ ​de​ ​21​ ​de​ ​julho​ ​de​ ​2025,​ ​a​ ​Portaria​ ​nº​ ​45/2025​
​DRG/PRC/IFSP,​ ​de​ ​09​ ​de​ ​abril​ ​de​ ​2025​ ​alterada​ ​pela​ ​Portaria​ ​53/2025​
​DRG/PRC/IFSP, de 08 de maio de 2025.​

​Art.​ ​4º​ ​Esta​ ​portaria​ ​entra​ ​em​ ​vigor​ ​na​ ​data​ ​de​ ​sua​ ​publicação,​ ​com​
​vigência no período de 22 de julho de 2025 a 21 de julho de 2026.​

​Dê ciência.​

​Publique-se.​

​Documento assinado eletronicamente.​

​DIRCE MARIANO DA SILVA​
​Diretora-Geral em Exercício​

​Portaria nº5759/IFSP de 01 de julho de 2025​
​IFSP - Campus Piracicaba​

​Publicado no sítio institucional em 16 de julho de 2025.​

​PORTARIA Nº 79/2025 - DRG/PRC/IFSP de 17 de julho de 2025​

​A​ ​DIRETORA-GERAL​ ​DO​ ​CAMPUS​​PIRACICABA​​DO​​INSTITUTO​​FEDERAL​​DE​
​EDUCAÇÃO,​ ​CIÊNCIA​ ​E​ ​TECNOLOGIA​ ​DE​ ​SÃO​ ​PAULO,​ ​designada​ ​pela​
​Portaria​ ​de​ ​nº​ ​5759/IFSP​ ​de​ ​01​ ​de​ ​junho​ ​de​ ​2025,​​publicada​​no​​DOU​​em​
​02/07/2025,​ ​Seção​ ​2,​ ​página​ ​32,​ ​no​ ​uso​ ​de​ ​suas​ ​atribuições​
​regulamentares,​​e​​com​​base​​na​​Portaria​​nº​​3.903,​​de​​04​​de​​novembro​​de​
​2015,​ ​e​ ​considerando​ ​o​ ​Processo​ ​SUAP​ ​nº​ ​23435.000418.2025-79,​
​RESOLVE:​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​Art.​ ​1º​ ​Designar​ ​os​ ​servidores​ ​abaixo​ ​relacionados​ ​para​ ​atuarem​ ​como​
​fiscais​​do​​Contrato​​nº​​03.528/2025,​​celebrado​​com​​a​​empresa​​TECNOBLU​
​COMÉRCIO​ ​DE​ ​REFRIGERAÇÃO​ ​LTDA,​ ​inscrita​ ​no​ ​CNPJ​ ​sob​ ​o​ ​nº​
​21.613.975/0001-65​ ​referente​ ​à​​aquisição​​de​​bebedouros​​para​​o​​Campus​
​Piracicaba:​

​Fiscal Técnico: Edson Castelotti​

​Fiscal Administrativo: Reginaldo Aparecido Camilo.​

​Art.​​2º​​Designar​​como​​Gestor(a)​​do​​Contrato​​o(a)​​Diretor(a)​​Adjunto(a)​​de​
​Administração​ ​Titular​ ​do​ ​IFSP​ ​-​ ​Campus​ ​Piracicaba,​ ​e​ ​como​ ​Gestor(a)​
​Substituto(a),​ ​o(a)​ ​Diretor(a)​ ​Adjunto(a)​ ​de​ ​Administração​ ​em​ ​exercício​
​interino, conforme disposto nas portaria vigentes.​

​Art.​ ​4º​ ​Esta​ ​portaria​ ​entra​ ​em​ ​vigor​ ​na​ ​data​ ​de​ ​sua​ ​publicação,​ ​com​
​vigência até a finalização da aquisição dos referidos bebedouros.​

​Dê ciência.​

​Publique-se​

​Documento assinado​​eletronicamente.​

​DIRCE MARIANO DA SILVA​
​Diretora-Geral em Exercício​

​Portaria nº5759/IFSP de 01 de julho de 2025​
​IFSP - Campus Piracicaba​

​Publicado no sítio institucional em 17 de julho de 2025.​

​PORTARIA Nº 80/2025 - DRG/PRC/IFSP de 23 de julho de 2025​

​A​ ​DIRETORA-GERAL​ ​DO​ ​CAMPUS​​PIRACICABA​​DO​​INSTITUTO​​FEDERAL​​DE​
​EDUCAÇÃO,​ ​CIÊNCIA​ ​E​ ​TECNOLOGIA​ ​DE​ ​SÃO​ ​PAULO,​ ​designada​ ​pela​
​Portaria​ ​de​ ​nº​ ​5759/IFSP​ ​de​ ​01​ ​de​ ​junho​ ​de​ ​2025,​​publicada​​no​​DOU​​em​
​02/07/2025,​ ​Seção​ ​2,​ ​página​ ​32,​ ​no​ ​uso​ ​de​ ​suas​ ​atribuições​
​regulamentares,​​e​​com​​base​​na​​Portaria​​nº​​3.903,​​de​​04​​de​​novembro​​de​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​2015,​ ​e​ ​considerando​ ​o​ ​Processo​ ​SUAP​ ​nº​ ​23435.000715.2025.14,​
​RESOLVE:​

​Art.​ ​1º​ ​Designar​ ​os(as)​ ​servidores(as)​ ​abaixo​ ​relacionados(as)​ ​para​
​atuarem​ ​como​ ​fiscais​ ​do​ ​Contrato​ ​nº​ ​04528/2025,​ ​celebrado​ ​com​ ​a​
​empresa​ ​GR​ ​SERVIÇOS​ ​DE​ ​LIMPEZA​ ​LTDA,​ ​inscrita​ ​no​ ​CNPJ​ ​sob​ ​o​ ​nº​
​07.254.239/0001-37​ ​referente​ ​à​ ​prestação​ ​de​ ​serviços​ ​continuados,​ ​com​
​dedicação​ ​exclusiva​ ​de​ ​mão​ ​de​ ​obra,​ ​de​ ​psicopedagogo​ ​para​ ​o​ ​IFSP​
​Campus Piracicaba:​

​Fiscal Técnica Titular: Luciana Valéria Lourenço Grossi ;​

​Fiscal Técnica Substituta: Saliete Domingos Souza;​

​Fiscal Administrativo Titular: Fabrício Quellis Godoy;​

​Fiscal Administrativo Substituto: Ricardo Gomes Lima.​

​Art.​​2º​​Designar​​como​​Gestor(a)​​do​​Contrato​​o(a)​​Diretor(a)​​Adjunto(a)​​de​
​Administração​ ​Titular​ ​do​ ​IFSP​ ​-​ ​Campus​ ​Piracicaba,​ ​e​ ​como​ ​Gestor(a)​
​Substituto(a),​ ​o(a)​ ​Diretor(a)​ ​Adjunto(a)​ ​de​ ​Administração​ ​em​ ​exercício​
​interino, conforme disposto nas portaria vigentes.​

​Art.​ ​4º​ ​Esta​ ​portaria​ ​entra​ ​em​ ​vigor​ ​na​ ​data​ ​de​ ​sua​ ​publicação,​ ​com​
​vigência de 28 de julho de 2025 à 31 de dezembro de 2025.​

​Dê ciência.​

​Publique-se​

​Documento assinado eletronicamente.​

​DIRCE MARIANO DA SILVA​
​Diretora-Geral em Exercício​

​Portaria nº5759/IFSP de 01 de julho de 2025​
​IFSP - Campus Piracicaba​

​Publicado no sítio institucional em 23 de julho de 2025.​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​PORTARIA Nº 81/2025 - DRG/PRC/IFSP de 23 de julho de 2025​

​A​ ​DIRETORA-GERAL​ ​DO​ ​CAMPUS​​PIRACICABA​​DO​​INSTITUTO​​FEDERAL​​DE​
​EDUCAÇÃO,​ ​CIÊNCIA​ ​E​ ​TECNOLOGIA​ ​DE​ ​SÃO​ ​PAULO,​ ​designada​ ​pela​
​Portaria​ ​de​ ​nº​ ​5759/IFSP​ ​de​ ​01​ ​de​ ​junho​ ​de​ ​2025,​​publicada​​no​​DOU​​em​
​02/07/2025,​ ​Seção​ ​2,​ ​página​ ​32,​ ​no​ ​uso​ ​de​ ​suas​ ​atribuições​
​regulamentares,​​e​​com​​base​​na​​Portaria​​nº​​3.903,​​de​​04​​de​​novembro​​de​
​2015,​ ​e​ ​considerando​ ​o​ ​Processo​ ​SUAP​ ​nº​ ​23435.000965.2025-54,​
​RESOLVE:​

​Art.​​1º​​Designar​​a​​equipe​​de​​planejamento​​responsável​​pelo​​processo​​de​
​contratação​ ​de​ ​caixas​ ​plásticas​ ​de​ ​hortifrúti​ ​para​ ​o​ ​IFSP​ ​Campus​
​Piracicaba:​

​Joice Aline Fernandes Lopes;​

​Fabrício Quellis Godoy;​

​Lenice Massarin Figueiredo.​

​Art.​ ​2º​ ​Esta​ ​portaria​ ​entra​ ​em​ ​vigor​ ​na​ ​data​ ​de​ ​sua​ ​publicação,​ ​com​
​vigência​ ​até​ ​a​ ​finalização​ ​dos​ ​procedimentos​ ​para​ ​a​ ​contratação​ ​do​
​objeto mencionado no Art. 1º.​

​Dê ciência.​

​Publique-se​

​Documento assinado eletronicamente.​

​DIRCE MARIANO DA SILVA​
​Diretora-Geral em Exercício​

​Portaria nº5759/IFSP de 01 de julho de 2025​
​IFSP - Campus Piracicaba​

​Publicado no sítio institucional em 23 de julho de 2025.​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​PORTARIA Nº 82/2025 - DRG/PRC/IFSP de 24 de julho de 2025​

​A​ ​DIRETORA-GERAL​ ​DO​ ​CAMPUS​​PIRACICABA​​DO​​INSTITUTO​​FEDERAL​​DE​
​EDUCAÇÃO,​ ​CIÊNCIA​ ​E​ ​TECNOLOGIA​ ​DE​ ​SÃO​ ​PAULO,​ ​designada​ ​pela​
​Portaria​ ​de​ ​nº​ ​5759/IFSP​ ​de​ ​01​ ​de​ ​junho​ ​de​ ​2025,​​publicada​​no​​DOU​​em​
​02/07/2025,​ ​Seção​ ​2,​ ​página​ ​32,​ ​no​ ​uso​ ​de​ ​suas​ ​atribuições​
​regulamentares,​​e​​com​​base​​na​​Portaria​​nº​​3.903,​​de​​04​​de​​novembro​​de​
​2015,​

​RESOLVE:​

​Art.​ ​1º​ ​Retificar​ ​a​ ​Portaria​ ​nº​ ​77/2025​ ​-​ ​DRG/PRC/IFSP,​ ​de​​15​​de​​julho​​de​
​2025,​ ​para​ ​incluir​ ​o​ ​servidor​ ​Rodrigo​ ​Pereira​ ​Moreira​ ​como​ ​membro​ ​da​
​Comissão​ ​de​ ​Organização​ ​dos​ ​Arquivos​ ​de​ ​Portarias​ ​do​ ​Campus​
​Piracicaba.​

​Art. 2º A Comissão passará a ter a seguinte composição:​

​Alexandre Alves Tavares;​

​Aline Espassa Caldeira;​

​Daisy dos Navegantes Sarmento;​

​Dirce Mariano da Silva​

​Rodrigo Pereira Moreira.​

​Art.​ ​3º​ ​As​ ​demais​ ​disposições​ ​da​ ​Portaria​ ​nº​ ​77/2025​ ​permanecem​
​inalteradas.​

​Dê ciência.​

​Publique-se​

​Documento assinado​​eletronicamente.​

​DIRCE MARIANO DA SILVA​
​Diretora-Geral em Exercício​

​Portaria nº5759/IFSP de 01 de julho de 2025​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​IFSP - Campus Piracicaba​

​Publicado no sítio institucional em 24 de julho de 2025.​

​PORTARIA Nº 83/2025 - DRG/PRC/IFSP de 24 de julho de 2025​

​A​ ​DIRETORA-GERAL​ ​DO​ ​CAMPUS​​PIRACICABA​​DO​​INSTITUTO​​FEDERAL​​DE​
​EDUCAÇÃO,​ ​CIÊNCIA​ ​E​ ​TECNOLOGIA​ ​DE​ ​SÃO​ ​PAULO,​ ​designada​ ​pela​
​Portaria​ ​de​ ​nº​ ​5759/IFSP​ ​de​ ​01​ ​de​ ​junho​ ​de​ ​2025,​​publicada​​no​​DOU​​em​
​02/07/2025,​ ​Seção​ ​2,​ ​página​ ​32,​ ​no​ ​uso​ ​de​ ​suas​ ​atribuições​
​regulamentares,​​e​​com​​base​​na​​Portaria​​nº​​3.903,​​de​​04​​de​​novembro​​de​
​2015,​ ​e​ ​considerando​ ​o​ ​Processo​ ​SUAP​ ​nº​ ​23435.000715.2025.14,​
​RESOLVE:​

​Art.​​1º​​Retificar​​a​​Portaria​​80/2025​​-​​DRG/PRC/IFSP​​de​​23​​de​​julho​​de​​2025​
​para​ ​incluir​ ​o​ ​servidor​ ​Luís​ ​Fernando​ ​Altenfelder​ ​de​ ​Arruda​ ​Campos​
​como​​2º​​Fiscal​​Técnico​​Substituto,​​no​​âmbito​​do​​Contrato​​nº​​04528/2025,​
​celebrado​ ​com​ ​a​ ​empresa​ ​GR​ ​SERVIÇOS​ ​DE​ ​LIMPEZA​ ​LTDA,​ ​inscrita​ ​no​
​CNPJ​ ​sob​ ​o​ ​nº​ ​07.254.239/0001-37​ ​referente​ ​à​ ​prestação​ ​de​ ​serviços​
​continuados,​​com​​dedicação​​exclusiva​​de​​mão​​de​​obra,​​de​​psicopedagogo​
​para o IFSP-  Campus Piracicaba.​

​Art.​ ​2º​ ​Com​ ​a​ ​presente​ ​retificação,​ ​os(as)​ ​fiscais​ ​do​ ​contrato​ ​passam​ ​a​
​ser:​

​Fiscal Técnica Titular: Luciana Valéria Lourenço Grossi ;​

​1ª Fiscal Técnica Substituta: Saliete Domingos Souza;​

​2º​ ​Fiscal​ ​Técnico​ ​Substituto:​ ​Luís​ ​Fernando​ ​Altenfelder​ ​de​ ​Arruda​
​Campos;​

​Fiscal Administrativo Titular: Fabrício Quellis Godoy;​

​Fiscal Administrativo Substituto: Ricardo Gomes Lima.​

​Art.​ ​3º​ ​Permanecem​ ​inalteradas​ ​as​ ​demais​ ​disposições​ ​da​ ​Portaria​
​80/2025, inclusive quanto à designação dos(as) gestores(as) do contrato.​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​Art.​ ​4º​ ​Esta​ ​portaria​ ​entra​ ​em​ ​vigor​ ​na​ ​data​ ​de​ ​sua​ ​publicação,​ ​com​
​vigência de 28 de julho de 2025 à 31 de dezembro de 2025.​

​Dê ciência.​

​Publique-se.​

​Documento assinado​​eletronicamente.​

​DIRCE MARIANO DA SILVA​
​Diretora-Geral em Exercício​

​Portaria nº5759/IFSP de 01 de julho de 2025​
​IFSP - Campus Piracicaba​

​Publicado no sítio institucional em 24 de julho de 2025.​



​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA​

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO​

​2. RELATÓRIOS​

​MÊS​ ​DECLARAÇÕES​ ​PORTARIAS​

​ABRIL​ ​3​ ​11​


